BỘ XÂY DỰNG
--------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 165/BXD-KTXD
V/v: vướng mắc trong quản lý chi chí đầu tư xây dựng công trình.
	Hà Nội, ngày 23 tháng 8 năm 2012

Kính gửi: Công ty Cổ phần constrexim - Đầu tư và Xây lắp cao tầng
Bộ Xây dựng nhận được công văn số 075/CV-IBC ngày10/7/2012 của Công ty Cổ phần constrexim - Đầu tư và Xây lắp cao tầng và công văn số 083/CV-IBC ngày 07/8/2012 về vướng mắc trong quản lý chi chí đầu tư xây dựng công trình. Sau khi nghiên cứu, Bộ Xây dựng có ý kiến như sau:
Hợp đồng số 64/HĐ-XD ngày 09/7/2007 giữa Công ty TNHH một thành viên Đầu tư và Phát triển công nghiệp và vận tải (TRACODI Co.,Ltd.) và Công ty Cổ phần constrexim - Đầu tư và Xây lắp cao tầng theo hình thức hợp đồng trọn gói, trong hợp đồng không có điều khoản điều chỉnh giá khi chậm bàn giao mặt bằng thi công, …nên:
1. Trường hợp Công ty Cổ phần constrexim - Đầu tư và Xây lắp cao tầng (Nhà thầu) chưa triển khai thi công theo tiến độ được phê duyệt do lỗi của Công ty TNHH một thành viên Đầu tư và Phát triển công nghiệp và vận tải (TRACODI Co.,Ltd), do chưa bàn giao thiết kế, chậm bàn giao mặt bằng thi công thì Chủ đầu tư TRACODI Co.,Ltd phải bồi thường những thiệt hại (nếu có) cho Nhà thầu như thiệt hại do trượt giá nguyên vật liệu, chế độ chính sách thay đổi cho khối lượng chưa thi công,…như vậy đối với trường hợp nêu trong công văn số 1485/XLDK-KTĐT ngày18/5/2012 thì Nhà thầu được bù đắp những chi phí phát sinh trực tiếp từ việc gia hạn thời gian hợp đồng (do điều chỉnh thiết kế, chậm bàn giao mặt bằng thi công …) như: chi phí trượt giá nguyên vật liệu, nhân công, máy thi công và những chi phí khác có liên quan; việc xác định các chi phí này, các bên phải căn cứ vào nội dung hợp đồng và các quy định của Nhà nước có liên quan để xác định cho phù hợp.
Giá điều chỉnh được bổ sung tính chênh lệch giá nguyên, nhiên, vật liệu (giá vật liệu xây dựng); giá nhân công; máy thi công thời điểm bàn giao mặt bằng thi công để thực hiện hợp đồng so với thời điểm thi công theo tiến độ được thoả thuận trong hợp đồng (thời điểm bàn giao mặt bằng thi công để thực hiện hợp đồng có thể không trùng với thời điểm thi công nhưng không thể chậm hơn thời điểm thi công để tính bù giá).
2. Việc Tổng công ty giấy Việt Nam (VINAPACO) là đơn vị thừa kế quyền và nghĩa vụ TRACODI Co.,Ltd căn cứ khối lượng đã được TRACODI Co.,Ltd nghiệm thu để lập dự toán bù giá bổ sung và thương thảo ký phụ lục hợp đồng bổ sung với Nhà thầu làm cơ sở thanh toán, quyết toán giá công trình là phù hợp.
Với nội dung trên, Công ty Cổ phần constrexim - Đầu tư và Xây lắp cao tầng tổ chức thực hiện theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu VT, Vụ KTXD, TH.a8.

	TL. BỘ TRƯỞNG
VỤ TRƯỞNG VỤ KINH TẾ XÂY DỰNG

Phạm Văn Khánh